



Проект

У К Р А Ї Н А

ЧЕРНІВЕЦЬКА ОБЛАСНА РАДА

___ сесія VIII скликання

Р І Ш Е Н Н Я № _____

«___» _____ 2025 р.

м. Чернівці

**Про виконання Комплексної
програми розвитку малого та середнього
підприємництва у Чернівецькій
області на 2023–2024 роки**

Керуючись пунктом 16 частини першої статті 43 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» та рішенням VI сесії Чернівецької обласної ради V скликання від 03 серпня 2006 року № 80-6/06 «Про Порядок формування, фінансування та моніторингу виконання регіональних (комплексних) програм», розглянувши подання Чернівецької обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) від _____, обласна рада

ВИРІШИЛА:

Інформацію про стан виконання Комплексної програми розвитку малого та середнього підприємництва у Чернівецькій області на 2023–2024 роки, яка затверджена розпорядженням обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) від 12 грудня 2022 року № 1485-р «Про затвердження Комплексної програми розвитку малого та середнього підприємництва у Чернівецькій області на 2023–2024 роки» (із змінами), взяти до відома (додається).

Голова обласної ради

Олексій БОЙКО

Інформація про виконання Комплексної програми розвитку малого та середнього підприємництва у Чернівецькій області на 2023-2024 роки

Державна політика розвитку малого і середнього підприємництва на місцевому рівні протягом 2023–2024 років здійснювалась відповідно до Законів України «Про розвиток та державну підтримку малого і середнього підприємництва в Україні», «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності», «Про Національну програму сприяння розвитку малого підприємництва в Україні», «Про адміністративні послуги» та інші.

З метою реалізації державної політики розвитку малого і середнього підприємництва в області реалізувались заходи Комплексної програми розвитку малого та середнього підприємництва у Чернівецькій області на 2023–2024 роки, затвердженої розпорядженням обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) від 12 грудня 2022 року № 1485-р (зі змінами).

У Програмі враховано основні положення постанови Кабінету Міністрів України від 05 серпня 2020 року № 695 «Про затвердження Державної стратегії регіонального розвитку на 2021 – 2027 роки», розпорядження Кабінету Міністрів України від 01 липня 2020 року № 853-р «Про затвердження плану заходів з виконання Концепції реалізації державної політики у сфері сприяння розвитку соціально відповідального бізнесу в Україні на період до 2030 року» (із змінами), рішення VI сесії Чернівецької обласної ради V скликання від 03 серпня 2006 року № 80-6/06 «Про Порядок формування, фінансування та моніторингу виконання регіональних (комплексних) програм».

Основні заходи Програми містили 4 розділи:

- 1) впорядкування нормативного регулювання підприємницької діяльності;
- 2) фінансово-кредитна та інвестиційна підтримка;
- 3) ресурсне та інформаційне забезпечення;
- 4) формування інфраструктури підтримки підприємництва.

Розділи Програми об'єднували 42 заходи, з яких:

16 – не потребували фінансування;

24 – потребували фінансування з обласного бюджету;

4 – за рахунок коштів не бюджетних джерел;

1 – за рахунок коштів Фонду загальнообов'язкового соціального страхування на випадок безробіття.

Потреба в коштах обласного бюджету на фінансування заходів Комплексної програми становила 16424,0 тис грн.

На підтримку виконання заходів Програми у 2023–2024 роках в обласному бюджеті передбачались кошти у сумі 7306,0 тис грн, з яких фактично профінансовано 2915,8 тис грн (за 2023 рік – 1613,5 тис грн., за 2024 рік – 1302,3 тис грн), а саме у 2023 році:

832,1 тис грн – на надання 19 суб'єктам господарювання області компенсації частини вартості обладнання, що забезпечує акумуляцію і генерацію енергії, для забезпечення роботи в умовах енергетичної кризи;

300,0 тис грн – на надання фінансової допомоги для територіальних громад: Конятинської, Тарашанської та Петровецької. Кошти направлені на закупівлю комп'ютерної техніки та/або меблів з метою створення та забезпечення ефективної роботи Центрів надання адміністративних послуг у зазначених громадах;

213,4 тис грн – на проведення: 06-07 липня 2023 у м. Чернівці міжнародного Українсько-Румунсько-Молдовського бізнес-форуму (у форумі взяли участь понад 170 компаній, фірм та суб'єктів підприємницької діяльності з трьох країн); 29 вересня 2023 року Українсько-Латвійського бізнес-форуму (взяли участь представники ділових кіл з Латвійської Республіки та України, у тому числі окремі релоковані підприємства); на забезпечення участі представників області у міжнародних заходах: у Європейському Економічному Конгресі (24-26.04.2023) в м. Катовіце (Республіка Польща); XVI Європейському економічному форумі – Лодзь 2023 (12-14.05.2023);

143,0 тис грн – на створення промо-відео про Чернівецьку область та друк інформаційно-презентаційних матеріалів щодо пріоритетних проєктів розвитку Чернівецької області (25 ідей) для подальшого поширення серед потенційних інвесторів та Інвестиційного паспорту Чернівецької області «Invest in Chernivtsi region» двома мовами: українською та англійською задля промоції інвестиційної привабливості регіону в Україні та закордоном;

100,0 тис грн – на надання 1 релокованому підприємству компенсації частини вартості орендної плати за орендовані виробничі приміщення та вартості виробничого обладнання, придбаного на умовах кредитного договору з банками;

15,0 тис грн – на проведення статистичного дослідження з метою визначення проблемних питань щодо розвитку малого і середнього підприємництва в галузях, що визначені пріоритетними Стратегією розвитку Чернівецької області на період до 2027 року;

10,0 тис грн – на організацію та проведення професійного свята «Дня підприємця», а саме виготовлення нагородних табличок для відзначення кращих підприємців області.

У 2024 році:

563,4 тис грн – на проведення 31 травня 2024 року Українсько-Турецького бізнес-форуму; 12 квітня 2024 року відкриття офісу «Зроблено в Україні»; проведення інформаційного заходу з ПрАТ Експортно-кредитне агентство «Експортне фінансування: доступні можливості та перспективи розвитку»; 17 – 18 вересня 2024 року проведення навчального інтенсиву для підприємців «Go Export», проведення 01 листопада 2024 року форуму Українсько-Молдовського партнерства і співробітництва; 02 листопада 2024 зустрічі представників бізнесу області з Державним секретарем Міністерства економічного розвитку і цифровізації Республіки Молдова Веронікою Арпінтін на тему: «Значення та потенціал зростання для бізнесу при виході на європейські ринки»; 04 листопада 2024 року регіональної конференції «Стратегія розширення ринків збуту підприємців Чернівецької області в контексті вступу України до ЄС»; забезпечення участі представників області у міжнародних заходах: у XVI Європейському Економічному Конгресі, який відбувся з 07 - 09 травня 2024 року у м. Катовіце, Республіка Польща;

362,6 тис грн – на надання суб'єктам малого та середнього підприємництва компенсації частини вартості обладнання, що забезпечує акумуляцію і генерацію енергії для забезпечення роботи в умовах енергетичної кризи;

112,7 тис грн – на надання додаткового відшкодування (компенсації) частини суми сплачених відсотків за наданими уповноваженими банками інвестиційними кредитами суб'єктам мікро-, малого та середнього підприємництва в рамках Державної програми «Доступні кредити 5-7-9%»;

93,8 тис. грн. – на виготовлення презентаційних, інформаційних матеріалів для залучення інвестицій у розвиток малого та середнього підприємництва;

31,8 тис грн – на надання суб'єктам господарювання компенсації витрат за придбане для виробництва товарів подвійного використання обладнання та витрат пов'язаних з отриманням висновку за результатами проведення товарознавчого дослідження щодо визначення можливої орієнтовної вартості товарів, наданого відповідною спеціалізованою експертною установою;

30,0 тис грн – на надання суб'єктам мікро-, малого та середнього підприємництва, які здійснюють експортні операції, компенсації суми страхового платежів;

10,0 тис грн – на організацію та проведення професійного свята «Дня підприємця», а саме виготовлення нагородних табличок для відзначення кращих підприємців області;

98 тис. грн. – на погашення кредиторської заборгованості (3.4.4. Розробка та обслуговування інвестиційного порталу Чернівецької області).

У рамках реалізації політики децентралізації в області проводилась робота щодо розширення мережі ЦНАП та надання якісних адміністративних послуг мешканцям області.

Станом на 01.01.2025 в Чернівецькій області функціонувало 52 Центри надання адміністративних послуг (ЦНАП) територіальних громад, включаючи 6 Дія Центрів. З метою наближення доступу до послуг для потенційних заявників, функціонувало 6 територіальних підрозділів та 109 віддалених робочих місць, включаючи 14 старост, які виконували функції адміністратора. Роботу всіх ЦНАП, територіальних підрозділів та віддалених робочих місць здійснювали 240 адміністраторів.

Станом на 01.01.2025 Центрами надання адміністративних послуг Чернівецької області надано 517,6 тис послуг, що на 38% більше, ніж станом на 01.01.2024.

У 29 ЦНАП Чернівецької області запроваджено електронний документообіг та автоматизований обмін даними між ЦНАП та суб'єктами надання адміністративних послуг, використовуючи сучасні програмні комплекси, такі як «Вулик» та «Універсам послуг».

В області налагоджена прозора система прийняття регуляторних актів, їх підготовка здійснюється із дотриманням вимог Закону України від 11.03.2009 № 1160 «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» шляхом планування діяльності з підготовки проєктів регуляторних актів.

З метою консолідації інформації проведено інвентаризацію діючих регуляторних актів, на офіційному вебпорталі обласної державної адміністрації

(обласної військової адміністрації) створено розділ «Регуляторні акти», де розміщено перелік регуляторних актів органів місцевого самоврядування та місцевих органів виконавчої влади, які діють на території області.

Станом на 01.01.2025 в області діяло 185 регуляторних акти, з яких Чернівецької обласної державної адміністрації – 6, Чернівецької обласної ради – 2 та територіальних громад – 177.

Впродовж 2024 року органами місцевого самоврядування області з метою приведення у відповідність до діючого законодавства здійснено перегляд 28 регуляторних актів. За результатами перегляду приведено у відповідність до чинного законодавства – 19 регуляторних актів, залишено без змін – 9.

В рамках реалізації заходів Програми, з метою стимулювання роботодавців до створення нових робочих місць та працевлаштування на них зареєстрованих безробітних за рахунок коштів Фонду загальнообов'язкового соціального страхування на випадок безробіття, відповідно до частини 3 статті 27 Закону України «Про зайнятість населення» суб'єктам малого підприємництва надавалася компенсація фактичних витрат у розмірі єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування. Право на отримання компенсації мають суб'єкти малого підприємництва, які працевлаштовують зареєстрованих безробітних на нові робочі місця строком не менше, ніж на два роки за направленням центру зайнятості. Роботодавцю компенсуються фактичні витрати у розмірі єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування за відповідну особу за місяць, за який він сплачений. Загальна тривалість виплати компенсації становить 12 місяців.

У 2023–2024 роках прийнято позитивне рішення по 258 заявам від суб'єктів малого підприємництва на отримання компенсації за працевлаштування зареєстрованих безробітних на нові робочі місця. На виконання заходу Програми у 2023–2024 роках профінансовано 1579,0 тис. грн.

Протягом 2023–2024 років спеціалістами міських та районних філій служби зайнятості проведено 206 інформаційних та консультаційних заходів з популяризації підприємницької діяльності, учасниками яких стали 1375 осіб, у тому числі 193 семінари «Генеруй бізнес-ідею та розпочни свій бізнес» (1161 особа).

Протягом 2023–2024 років на базі центрів зайнятості Чернівецької області представниками органів влади та підприємств, установ і організацій надано 1667 консультацій в т. ч. для 782 особи, які виявили бажання займатися підприємницькою діяльністю.

В 2023–2024 роках у навчальних закладах (в т. ч. Центрах професійно-технічної освіти Державної служби зайнятості), на підприємствах, в установах та організаціях області за направленням Чернівецької обласної служби зайнятості навчалося 1512 безробітних осіб, з них 7 осіб за напрямком «Проведення підприємницької діяльності».

Також, статтею 30 Закону України «Про зайнятість населення» передбачено право для деяких категорій громадян на одноразове отримання ваучера для підтримання їх конкурентоспроможності на ринку праці. Протягом 2023–2024 років видано 1043 ваучера.

Спеціалістами обласної служби зайнятості впродовж 2023–2024 років організовано і проведено 856 семінарів з загальних питань зайнятості населення, де в т. ч. йшла мова про «детінізацію» на ринку праці, за участю 5706 керівників та працівників кадрових служб підприємств, установ та організацій.

В рамках Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?», ініційованої Оленою Зеленською, фахівці служби зайнятості ознайомлюють безробітних та шукачів роботи, в тому числі внутрішньо переміщених осіб, з базовим курсом самодопомоги та первинної підтримки у кризових ситуаціях, допомагають оволодіти практичними навичками самодопомоги. Проводяться онлайн тренінги «Тренінг з пошуку роботи», «Розвиток навичок «Soft skills» та тренінг «Ментальне здоров'я». Упродовж 2024 року було проведено 196 таких заходів за участю 1239 незайнятих громадян та 188 заходів за участі 1174 представників роботодавців.

З метою створення сприятливих умов для розвитку власного або започаткування нового бізнесу в області реалізовувалась Державна програма «Доступні кредити 5-7-9%», яка стимулює розвиток мікро- та малого бізнесу, створення нових робочих місць тощо. Одержання кредитів дозволяє активізувати та стимулювати підприємницьку діяльність в області, крім того збільшити надходження до місцевих бюджетів. До реалізації зазначеної Програми долучилось широке коло банківських установ регіону.

Станом на 01.01.2025 в рамках Програми укладено 2451 кредитний договір з суб'єктами господарювання, на суму 5,5 млрд грн, зокрема у 2023 році – 680 договорів на суму 1,5 млрд грн., а у 2024 році 580 – на суму 1,5 млрд грн.

Також обласною державною адміністрацією (обласною військовою адміністрацією) здійснювався пострелокаційний супровід та підтримка переміщеного бізнесу.

Станом на 01.01.2025 року економіку краю разом з місцевими суб'єктами господарювання підтримують близько 73 релокованих підприємств, 30 з яких перереєструвались в Чернівецькій області.

Запуск виробничих процесів релокованого бізнесу створює додану вартість і приріст надходжень до місцевих бюджетів. Збільшення податкових надходжень дозволяє реалізовувати проекти розвитку області. Впродовж 2023 року суб'єктами господарювання, релокованими до Чернівецької області, сплачено до бюджетів усіх рівнів близько 93,4 млн грн. податків, зборів та інших платежів, а також 13,7 млн грн. єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування, за 2024 рік – близько 64,7 млн грн. податків, зборів та інших платежів, а також 13,3 млн грн. єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування.

Задля промоції інвестиційного потенціалу Чернівецької області розроблено:

- Інвестиційний паспорт Чернівецької області «Invest in Chernivtsi region» двома мовами: українською та англійською. Паспорт включає в себе загальну характеристику області (наявні ресурси), економічний профіль регіону (характеристика основних галузей промисловості), а також перспективи розвитку (ключові інвестиційні пропозиції, інвестиційну карту земельних ділянок та вільних виробничих площ, інформацію про індустріальні парки тощо);

- Інвестиційний тизер «Chernivtsi region overview», що відображає коротку характеристику Чернівецької області: трудові ресурси, бізнес профіль, туристичні об'єкти, інвестиційні пропозиції;

- Промо-відео про Чернівецьку область (українською та англійською мовою), що демонструє мальовничі туристичні куточки, прогресивні потужні підприємства області;

- Промо-відео про експортний потенціал Чернівецької області (українською та англійською мовою), що демонструє експортні можливості підприємств краю.

З метою популяризації інвестиційного потенціалу Чернівецької області на міжнародній арені делегація Чернівецької області прийняла участь у Європейському Економічному Конгресі (24-26.04.2023) в м. Катовіце (Республіка Польща); XVI Європейському економічному форумі – Лодзь 2023 (12-14.05.2023); Міжнародному Японсько-українському Форумі «Prosperity 2023» (07.09.2023); третьому щорічному фестивалі української культури «UKRAINIAN DAY IN MOLDOVA» (16.09.2023, м. Кишинів, Республіка Молдова); Rebuilding Ukraine Forum (18-20.10.2023, м. Бухарест, Румунія); міжнародному онлайн-форумі для реконструкції та перезапуску країни «Reconstruction of Ukraine» (25-26.10.2023) та представлено стенд Чернівецької області на платформі B2B Italia.org; Rebuilding Ukraine Forum (18-20.10.2023, м. Бухарест, Румунія).

Окрім того, взято участь у заходах: «Посилення спроможності регіональних органів влади для запровадження механізмів підтримки українських малих і середніх підприємств для виходу на експортні ринки» у м. Львів (18-19.05.2023); «Презентація грантових можливостей від Програми USAID «Конкурентоспроможна економіка України» на тему: «Інвестиційні можливості та інструменти для просування експорту» (02.06.2023), Західноукраїнському експортному форумі (08.06.2023, м. Львів); регіональному економічному форумі (21-22.09.2023, м. Київ); третьому інноваційно - інвестиційному форумі – Invest Forum Chernivtsi 2023 (03.11.2023, м. Чернівці); міжрегіональному форумі «Співпраця влади і бізнесу як фундамент сталого економічного розвитку регіону» (30.11.2023, Закарпаття).

Залучено суб'єктів господарської діяльності Чернівецької області до онлайн-форуму FIT for Ukraine: інвестиційні інновації. FIT for Ukraine – серія галузевих аналітичних заходів для інвесторів, які зацікавлені у відбудові України, платформа просуває інвестиційні можливості для економічної трансформації України (15.06.2023).

12 квітня 2024 року за участі Президента України Володимира Зеленського, Прем'єр-міністра України Дениса Шмигала, Першого віцепрем'єр-міністра України – Міністра економіки України Юлії Свириденко та представників бізнесу регіону в рамках засідання Конгресу місцевих та регіональних влад при Президентові України презентовано Всеукраїнську економічну платформу «Зроблено в Україні». Під час заходу представників регіонального бізнесу ознайомлено із концепцією, основними завданнями та можливостями, які надає платформа «Зроблено в Україні».

З метою надання консультативно-інформаційного супроводу суб'єктам господарювання, які здійснюють свою діяльність на території області, а також бажаним започаткувати власну справу створено регіональні офіси – центри

роботи з мікро- та малим бізнесом «Зроблено в Україні», що функціонують у м. Чернівці, м. Вижниця, м. Хотин та смт. Глибока. За час роботи, до офісів вже звернулися більше 800 осіб, які планують створювати або розширювати бізнес. З них 44 вже подали документи на отримання гранту за програмою «Власна справа» або на «Грант для ветеранів та членів їхніх сімей», а 20 – отримали позитивні рішення.

До офісу також звернулися понад 80 учасників бойових дій або членів їх сімей, які мають намір отримати «Грант для ветеранів та членів їхніх сімей». Більшість це діючі підприємці, які мають намір розширити власну справу за допомогою гранту, решта – ті, що бажають відкрити.

З метою інтеграції ветеранів та вдів захисників у економіку та забезпечення їхньої повноцінної участі у житті суспільства, зокрема шляхом створення програм підтримки їх економічної самостійності через професійну підготовку, доступ до кредитів та підтримку підприємництва спільно з фахівцями Чернівецького обласного центру зайнятості 05-11 червня 2024 року здійснено виїзні зустрічі з військовослужбовцями, членами їх родин, а також вдовами захисників Вижницького, Дністровського та Чернівецького районів області. Так, на зустрічі презентовано інформацію про державні, міжнародні та регіональні програми підтримки військовослужбовців, членів їх родин, а також вдів захисників, програми перекваліфікації, якими вони можуть скористатися.

Зустрічі проводились на базі центрів зайнятості у містах Вижниця, Хотин та Чернівці. Всього учасниками стали близько 100 людей.

Задля адаптації, соціалізації та підготовки молоді з ментальною інвалідністю до подальшого працевлаштування, за сприяння благодійної організації «Карітас» у Чернівцях відкрито інклюзивну кав'ярню-мануфактуру. У кав'ярні стажуються молоді люди з ментальною інвалідністю віком від 18 до 35 років, а освоївши вміння та навички кухаря, офіціанта, баристи мають змогу працевлаштуватися в інші заклади. Кав'ярня є також доступною для людей на кріслах колісних, адже в закладі облаштований підйомник.

Також для жінок, які постраждали від домашнього чи гендерно зумовленого насильства у м. Чернівці функціонує центр «Вона хаб». Кар'єрний хаб пропонує жінкам, постраждалим від домашнього/гендерно зумовленого насильства, послуги для вдосконалення професійних навичок та успішного працевлаштування. Платформа реалізується Фондом ООН у галузі народонаселення в Україні (UNFPA Ukraine) за підтримки уряду Великої Британії. За час роботи локального хабу (грудень 2022 року – липень 2023 року) понад 600 уразливих жінок і дівчат відвідали тренінги з професій STEM, гендерної рівності, навичок м'якого спілкування, працевлаштування, ділових навичок.

З метою розвитку та навчання, обміну досвідом і нетворкінгу для жінок-підприємниць, зацікавлених у розвитку власної справи або тих, хто тільки планує розпочати бізнес у м. Чернівці працює офлайн-хаб U&WE Hub. У закладі проводяться освітні заходи на бізнес-теми з залученням успішних підприємниць, місцевих компаній, експертів/ок з різних галузей для підтримки та обміну досвідом. Всі активності в хабі є безоплатними й направлені на підтримку та розвиток жіночого підприємництва у Чернівецькій громаді. З початку функціонування UWE Hub Чернівці було проведено чотири хвили навчання

підприємництву, найближчим часом заплановано старт п'ятої хвилі. За цей час до навчальних програм та заходів Чернівецького хабу долучилися понад 1,2 тис жінок.

В області налагоджено тісну співпрацю з неурядовими організаціями, у тому числі з понад 50 міжнародними партнерами та громадськими організаціями з питань підтримки ВПО, задля створення комфортних умов проживання, працевлаштування та соціалізації людей, які постраждали від війни. Спільно з міжнародними партнерами проведено наступні заходи:

- у серпні-вересні 2023 року у співпраці з ГО «Save the children» проведено відбір заявок по грантах на розвиток або відкриття нового бізнесу та «професійні курси» або перекваліфікація для подальшого працевлаштування. В рамках програми подано близько 350 заявок від потенційних бенефіціарів, з них прийнято 210 позитивних рішень в тому числі 94 для ВПО. А також 32 позитивних рішення щодо заявок на «професійні курси» або перекваліфікацію для подальшого працевлаштування. Бюджет програми складав близько 600 тис. дол. США.

- за сприяння французької неурядової гуманітарної організації «АКТЕД» проведено 26 заходів для внутрішньо переміщених осіб (далі – ВПО) в місцях їх компактного проживання на тему: «Як знайти роботу в нових реаліях». На заходах побувало 348 осіб з числа ВПО;

- спільно з Благодійним фондом «Рокада» проведено 5 заходів для 69 ВПО на тему: «Способи пошуку роботи та працевлаштування. Кібербезпека в цифровому просторі»;

- Чернівецьким обласним центром зайнятості спільно з «Ресурсний центр Кольпінга» проведено 5 семінарів з ВПО у Вижницькій, Сторожинецькій, Кіцманській та Глибоцькій громадах. На заходах розглядалися питання працевлаштування, отримання соціальних виплат, оформлення тимчасового житла тощо;

- за участі Центру громадської активності «Синергія» проведено 10 одноденних тренінгів на тему «Започаткування і розвиток бізнесу/Training «Starting and developing a business» в рамках проекту Acted 64YF «Забезпечення розширення економічних прав та можливостей жінок для відновлення і розвитку», в яких взяли участь 162 жінки;

- у вересні 2023 року в рамках Всеукраїнської інформаційної кампанії «Робота для ВПО: ти потрібен!» у Чернівецькому обласному центрі зайнятості відбувся круглий стіл «Механізми співпраці служби зайнятості, органів державної влади, роботодавців, громадських організацій щодо надання послуг внутрішньо переміщеним особам, захисту їх інтересів».

У 2023 році на базі Чернівецького національного університету ім. Ю. Федьковича продовжено реалізацію міжнародного проекту ILCA (Innovation Laboratories for Climate Actions), цілями якого є: посилення людського капіталу у сфері кліматичних інновацій та підприємництва шляхом навчання та наставництва студентів, академічного та неакадемічного персоналу щодо системного вирішення проблем, підтримка готовності та конкурентоспроможності малих і середніх підприємств у процесі кліматичних змін та діджиталізації. В межах проекту ILCA (Інноваційні лабораторії для

кліматичних змін) в лютому-березні 2023 року проведено серію з трьох воркшопів, результатом яких стала дорожня карта кліматично орієнтованого відновлення України, що була представлена в кінці квітня 2023 року в Женеві на «Тиждні гуманітарних мереж та партнерства». Крім того 20-24 листопада 2023 року проведено «Тиждень інновацій». В рамках відкриття заходу відбулися командні інтерактиви, спрямовані на генерацію бізнес-ідей у напрямі досягнення цілей сталого розвитку, а саме екологічної інноваційної спрямованості.

Крім того, на базі Чернівецького національного університету ім. Юрія Федьковича 03 березня 2023 року відкрито бізнес-інкубатор «Innovation challenge». Це простір, у межах якого реалізують навчальну програму «Як організувати власний бізнес», облаштовують коворкінг та проводять зустрічі з потенційними інвесторами, кредиторами, «бізнес-ангелами». Бізнес-інкубатор створено у спільній взаємодії Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича, представників бізнесу у м. Чернівці, представників фінансових інституцій, представників органів державної влади та органів місцевого самоврядування.

Також 23 квітня 2024 року бізнес-інкубатором «Innovation challenge» спільно з благодійним фондом «Рокада» та ChatGPT Plus - Chernivtsi It Cluster відкрито діджитал-хаб з використанням штучного інтелекту. У програмі заходу були успішні кейси від представників бізнесу області. Проект має на меті важливу соціальну місію – допомогти внутрішньо переміщеним особам та особам що повертаються в Україну.

З метою інформування підприємців-початківців, а також осіб, які вже мають досвід ведення бізнесу, здійснюється систематичне інформування бажаючих осіб щодо особливостей впровадження програм урядової грантової підтримки «Робота», яка запрацювала у липні 2022 року.

Так, у 2023-2024 роках в усіх міських та районних філіях Чернівецького обласного центру зайнятості спільно з представниками Чернівецької обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) та АТ «Ощадбанк» проведено семінари «Грантові програми: практичні навички щодо написання бізнес-планів», здійснено 13 виїздів в райони області, на заходах побувало близько 350 осіб з числа безробітних, ФОП та юридичних осіб, зацікавлених в отриманні грантів. Також, представниками Департаменту регіонального розвитку Чернівецької обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) на базі кар'єрного хабу «Вона» в місті Чернівці проведено тренінг на тему «Грант як один з інструментів залучення фінансування».

В рамках дії грантової програми «Власна справа» в області у 2023–2024 роках прийнято 613 позитивних рішень щодо виділення коштів на створення або розвиток власного бізнесу сума яких складає близько 147,0 млн грн. Прийнято 17 позитивних рішень щодо заявок підприємств, які працюють у сфері переробки. Відповідна сума грантових коштів становить близько 66,0 млн грн.

Також визначено 23 переможця за урядовою програмою «Грант для ветеранів». Загалом, в результаті реалізації цих грантових програм в області додатково створено більше 1400 нових робочих місць.

З метою підвищення ділової активності суб'єктів господарювання області спеціалістами управління агропромислового розвитку обласної державної

адміністрації (обласної військової адміністрації) спільно з громадською організацією «Буковинська асоціація сільськогосподарських дорадчих служб» постійно надається консультаційна допомога з питань організації підприємницької діяльності, державної підтримки аграрного сектору та розвитку несільськогосподарських видів бізнесу, створення фермерських господарств, участі їх у грантових програмах, а також організаційна допомога харчовим підприємствам, які у зв'язку з російським вторгненням змушені були перемістити своє виробництво та бізнес до Чернівецької області.

Також спільно з громадською організацією «Буковинська агенція регіонального розвитку» впроваджено проєкт «Врожай Перемоги», в рамках якого фермерським господарствам надаються дорадчі послуги на безоплатній основі.

12 квітня 2024 року в Чернівцях проведено галузевий форум Fit For Ukraine Буковина: переробка фруктів та овочів. До заходу долучились понад 200 учасників: представники органів виконавчої влади, уряду, фермерські господарства, переробні підприємства, виробники готових продуктів та компанії, які продають агропродукти на полицях національного та міжнародного рітейлу, представники Польського агентства з інвестицій та торгівлі (РАІН), німецьких та румунських підприємств, які працюють в галузі переробки плодоовочевої продукції, та іноземні компанії, які зацікавлені в інвестуванні в Україну.

З метою налагодження комунікації між бізнес-спільнотою та владою, напрацювання спільних дієвих інструментів для підтримки бізнесу у воєнний та післявоєнний період в регіоні створено Регіональну Раду з питань підтримки підприємництва при Чернівецькій обласній державній адміністрації, склад якої затверджено розпорядженням обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) від 25.04.2024 № 389-р (далі – Регіональна Рада).

Також, відповідно до доручення Президента України Володимира Зеленського для оперативного вирішення проблемних питань підприємців в областях, кращої комунікації бізнесу із представниками місцевої влади на базі Конгресу місцевих та регіональних влад при Президенті України розпочала роботу регіональна офлайн та онлайн-платформа «Діалог влади та бізнесу», в рамках якої проводилися щотижневі зустрічі з представниками місцевої влади та бізнесу області.

З метою підтримки суб'єктів малого та середнього підприємництва начальником Чернівецької обласної військової адміністрації Русланом Запаранюком та головою правління АТ «Ощадбанк» Сергієм Наумовим підписано меморандум про співпрацю у сфері розвитку місцевого бізнесу. За результатами якого досягнуто домовленості щодо сприяння розвитку нових кредитних продуктів для місцевих підприємств, зокрема позик на покращення енергоефективності від Ощадбанку на придбання генераторів, зарядних станцій тощо, а також надання грантів, оновлення матеріально-технічної бази підприємств та створення нових робочих місць.

Також, у 2023-2024 роках з нагоди професійного свята Дня підприємця, яке відповідно до Указу Президента України від 5 жовтня 1998 року № 1110/98 «Про День підприємця» відзначається щорічно в першу неділю вересня нагороджено кращих підприємців області Нагородними табличками, Подяками та Почесними

грамотами обласної державної адміністрації за сумлінну працю, значний особистий внесок у розвиток підприємництва.

З метою ефективного використання існуючих ресурсів області сформовано та постійно оновлюється база даних вільних земельних ділянок та інформація про інвестиційно-привабливі земельні ділянки, вільні приміщення комунальної та інших форм власності, які можуть бути запропоновані для здійснення підприємницької діяльності.

Так, обласною державною адміністрацією (обласною військовою адміністрацією) сформовано Інтерактивну карту інвестиційних пропозицій Чернівецької області, до якої увійшло 170 пропозицій земельних ділянок типу «Greenfield» загальною площею приблизно 1226,7 га, 93 пропозиції типу «Brownfield» загальною площею понад 294,8 тис. м², 23 пропозиції типу «Existing companies», 5 зареєстрованих індустріальних парки та 4 потенційних ділянки для створення індустріальних парків.

З метою розширення, удосконалення податкових знань суб'єктів підприємницької діяльності податковими інспекціями Головного управління Державної податкової служби у Чернівецькій області протягом 2023–2024 років проведено 281 засідання «круглих столів», 249 публічних заходів та зустрічей з громадськістю.

У рамках впровадження ідеології партнерських відносин між органами державної податкової служби та платниками податків функціонує 11 Центрів обслуговування платників податків. У Центрах платники податків і зборів мають можливість отримати цілий ряд безоплатних послуг, а саме: адміністративних, консультаційних, інформаційних та інших, що необхідні для здійснення фінансово – господарської та підприємницької діяльності, а також отримати електронний цифровий підпис. Всього надано 211103 адміністративних послуг платникам. Поряд з цим, 79140 платників отримали з Державного реєстру фізичних осіб – платників податків реєстраційні номери облікової картки платника податків, 16381 платникам видано відомості з Державного реєстру фізичних осіб – платників податків про джерела виплачених доходів та утриманих податків.

Водночас, у 2023–2024 роках платникам податків видано 9679 ліцензій на право роздрібної торгівлі алкогольними напоями та тютюновими виробами, 3439 довідок про відсутність заборгованості з платежів до бюджету, 568 довідок щодо подання декларації про майновий стан і доходи.

Також до розвитку бізнесу області активно долучалася Чернівецька торгово-промислова палата, яка сприяла встановленню ділових контактів буковинських підприємців з потенційними зарубіжними партнерами, а також доведенню комерційних пропозицій закордонних підприємств до споріднених підприємств області.

Так, 16 березня 2023 року в м. Чернівці відбулась зустріч представників ділових кіл з числа етнічних українців Румунії та українських підприємців на тему: «Можливості реалізації ділового потенціалу Чернівецької області та співпраці в питаннях просування продукції місцевих виробників на румунський ринок». Захід був направлений на активізацію ділових контактів між

представниками українського та румунського бізнесу в умовах російської військової агресії проти України.

07 червня 2023 року представники Чернівецької торгово-промислової палати та двох підприємств-членів палати ТОВ «Облторгсервіс» та ТОВ «Еліксель Ентерпрайз» взяли участь у діловій зустрічі з представниками чеського бізнесу, проведеної на базі Івано-Франківської ТПП.

12 вересня 2023 року проведено робочу зустріч з президенткою Люксембурзько-Української Торгової Палати Євгенією Палій. В ході зустрічі презентовано економічний та інвестиційний потенціал Чернівецької області, основні напрямки співробітництва з партнерськими організаціями з Румунії, Польщі та Республіки Молдова, а також поінформовано про зацікавленість місцевого бізнесу в залученні іноземних інвестицій та отриманні сприяння в пошуку нових ринків збуту.

20 вересня 2024 року організовано економічну місію підприємців Ботошанського повіту Румунії, що мала на меті налагодження нових торгово-економічних зв'язків, активізацію взаємовигідного транскордонного ділового співробітництва, стимулювання кооперації бізнес-середовища для виходу на міжнародні ринки, пошук шляхів подолання існуючих перепон інтернаціоналізації бізнесу, проведення переговорів з потенційними партнерами.

Загалом, інформаційну, методологічну та фінансову підтримку суб'єктів господарської діяльності здійснюють: 1 бізнес-інкубатор; 2 фонди підтримки підприємництва; 26 громадських об'єднань суб'єктів підприємництва; 32 інформаційно-консультаційних установ; 22 кредитні спілки.

Станом на 01.01.2024 (за даними Головного управління статистики у Чернівецькій області) в області здійснювали діяльність 3658 підприємств, у тому числі: великі підприємства – 3, середні підприємства – 181 (5% від загальної чисельності всіх підприємств, що здійснюють свою діяльність на території області), малі підприємства – 3474 (95% від загальної чисельності всіх підприємств).

Необхідно зазначити, що структура розподілу підприємств за їх розміром свідчить про розвиток на території області саме малого підприємництва.

Найбільше підприємств області (842) здійснювали діяльність у сфері оптової та роздрібної торгівлі, ремонту автотранспортних засобів і мотоциклів (96,7%, з яких малі підприємства, 2,7% – середні та 0,3% – великі), 589 – у сфері сільського, лісового та рибного господарства (98,1% – малі підприємства, 1,9% – середні), 600 – у промисловості (з яких 91,2% – малі, 8,7% – середні), операції з нерухомим майном – 336 (з яких 99,1% – малі, 0,9% – середні), у сфері будівництва – 274 (з яких 97,1% – малі, 2,9% – середні).

Постійно зростають обсяги реалізації продукції підприємствами малого і середнього бізнесу. Так, у 2023 році суб'єктами підприємництва реалізовано продукції (товарів, послуг) на загальну суму 95760,6 млн грн, що на 30263,3 млн грн або 31,6% більше, ніж у 2022 році.

Малими підприємствами у 2023 році реалізовано продукції (товарів, послуг) на суму 29818,4 млн грн, що на 9065,7 млн грн або 30,4% більше, ніж у 2022 році.

У 2023 році частка реалізації продукції (робіт, послуг) малих підприємств у загальному обсязі реалізованої продукції (робіт, послуг) в цілому по області складала 31,1%.

Станом на 01.01.2025 (за інформацією Головного управління Державної податкової служби у Чернівецькій області) в області на податковому обліку перебувало 66,8 тис. суб'єктів господарської діяльності – платників податків (в тому числі 19,2 тис. юридичних та 47,6 тис. фізичних осіб – підприємців), що на 2242 суб'єкти більше, ніж станом на 01.01.2024. Фактично здійснювали господарську діяльність 64,2 тис. суб'єкти господарської діяльності, у тому числі 17,6 тис. юридичних та 46,6 тис. фізичних осіб – підприємців.

За 2024 рік суб'єктами господарювання малого та середнього підприємництва області до бюджетів усіх рівнів спрямовано 7181,6 млн грн платежів, що на 33,2% або 1791,5 млн грн більше, ніж за 2023 рік. Із загальної суми коштів суб'єктами малого підприємництва сплачено 4270,1 млн грн, середнього підприємництва – 2911,6 млн грн.

Питома вага надходжень до Зведеного бюджету від суб'єктів малого та середнього підприємництва станом на 01.01.2025 складала 59,2%, в тому числі від суб'єктів господарювання: по малому бізнесу – 35,2%, по середньому підприємництву – 24,0%.

Результати виконання Програми свідчать, що заходи з розвитку малого і середнього підприємництва в області в цілому виконано. З 42 заходів, передбачених у Програмі 33 – виконано або частково виконано, 9 – не виконано, оскільки окремі заходи Комплексної програми не проводилися, у зв'язку із військовою агресією російської федерації проти України та введенням на всій території України воєнного стану, згідно Указу Президента України від 24 лютого 2022 року №64/2022 «Про введення воєнного стану в Україні», затвердженого Законом України від 24 лютого 2022 року № 2102-IX «Про затвердження Указу Президента України «Про введення воєнного стану в Україні».

Стан виконання основних показників (продукту, ефективності, якості) наведено у додатку, що додається.

Директор Департаменту
регіонального розвитку
обласної державної адміністрації
(обласної військової адміністрації)



Валентин ДУНАЄВСЬКИЙ

ІНФОРМАЦІЯ ПРО ВИКОНАННЯ ПРОГРАМИ ЗА 2023-2024 РІК

1.	2700000 КВКВ	Департамент регіонального розвитку Чернівецької обласної державної адміністрації
2.	2710000 КВКВ	найменування головного розпорядника коштів програми Департамент регіонального розвитку Чернівецької обласної державної адміністрації
3.	2717610 КФКВ	найменування відповідального виконавця програми Сприяння розвитку малого і середнього підприємництва (Комплексна програма розвитку малого та середнього підприємництва у Чернівецькій області на 2023-2024 роки, затверджена розпорядженням обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) від 12 грудня 2022 року № 1485-р)

4. Аналіз виконання за видатками в цілому за програмою:

Бюджетні асигнування з урахуванням змін			Проведені видатки			відхилення		
Усього	Загальний фонд	Спеціальний фонд	Усього	Загальний фонд	Спеціальний фонд	усього	Заг. фонд	Спец. фонд
1	2	3	4	5	6	7	8	9
7306,0	7306,0		2915,8	2915,8		4390,2	4390,2	

У графах 1-3 - зазначаються обсяги бюджетних асигнувань, затверджені рішенням обласної ради про обласний бюджет на відповідний бюджетний період, з урахуванням унесених змін протягом звітного року;

у графах 4-6 - обсяги проведених видатків за звітний рік;
у графах 7-9 - відхилення обсягів проведених видатків проти обсягів бюджетних асигнувань.

5. Аналіз виконання напрямів діяльності

№ з/п	Напрямами діяльності, затверджені програмою	Визначено програмою				Проведені видатки			
		всього	в тому числі за рахунок коштів:			всього	в тому числі за рахунок коштів:		
			державного бюджету	обласного бюджету	інших місцевих бюджетів	небюджетних джерел	державного бюджету	обласного бюджету	інших місцевих бюджетів
1	Витрати на проведення інформаційних заходів, інформаційних матеріалів для залучення інвестицій у розвиток малого та середнього підприємництва	307,0	307,0						
2	Організація та проведення інвестиційних бізнес-форумів, конференцій, бізнес-зустрічей у форматі ВЗВ, виставково-ярмаркових презентаційних заходів на території Чернівецької області, забезпечення участі представників та суб'єктів підприємницької діяльності області у таких заходах, що будуть проводитись в Україні та за кордоном (оплата витрат на участь в заходах, витрати на проїзд та проживання, оренда виставкової площі)	910,0	910,0						

3	Надання суб'єктам малого та середнього підприємництва компенсації частини вартості обладнання, що забезпечує акумуляцію і генерацію енергії для забезпечення роботи в умовах енергетичної кризи	2105,0		2105,0				1194,7	1194,7	
4	Надання релокованим підприємствам компенсації частини вартості орендної плати за орендовані виробничі приміщення та вартості виробничого обладнання, придбаного на умовах кредитного договору з банками	800,0		800,0				100,0	100,0	
5	Затвердження та оприлюднення Планів діяльності з підготовки проєктів регуляторних актів	1,0		1,0				0,0	0,0	
6	Організація та проведення професійних свят: «Дня підприємця», «Дня працівників торгівлі», «Дня працівників житлово-комунального господарства і побутового обслуговування населення», «Європейського тижня малого і середнього підприємництва» та інших»	49,0		49,0				20,0	20,0	
7	Визначення проблемних питань щодо розвитку малого і середнього підприємництва в галузях, що визначені пріоритетними Стратегією розвитку Чернівецької області на період до 2027 року	40,5		40,5				15,0	15,0	
8	Проведення курсів професійної перепідготовки військовослужбовців та членів їх сімей за спеціальністю «Організація та управління підприємницькою діяльністю» в рамках реалізації українсько-норвезького проєкту «Перепідготовка та соціальна адаптація військовослужбовців та членів їх сімей в Україні»	90,0		90,0				0,0	0,0	
9	Створення розвитку шкільного підприємництва шляхом організації та проведення навчальних програм для учнів та студентів закладів освіти області	45,0		45,0				0,0	0,0	
10	Забезпечення організаційної допомоги та створення нових об'єктів інфраструктури підтримки підприємництва (бізнес-центри, бізнес-інкубатори, ресурсно-інформаційні центри, індустріальні парки, інноваційні центри тощо)	49,5		49,5				0,0	0,0	
11	Розробка та обслуговування інтерактивного порталу Чернівецької області, у тому числі інвестиційної карти	98,0		98,0				0,0	0,0	
12	Розширення мережі ЦНАП відповідно до Закону України від 03.11.2020 № 943-ІХ «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо оптимізації мережі та функціонування центрів надання адміністративних послуг та удосконалення доступу до адміністративних послуг, які надаються в електронній формі», який передбачає обов'язкове поетапне створення ЦНАП в усіх громадах Чернівецької області	300,0		300,0				300,0	300,0	

13	Надання додаткового відшкодування (компенсації) частини суми сплачених відсотків за наданими уповноваженими банками інвестиційними кредитами суб'єктам мікро-, малого та середнього підприємництва в рамках Державної програми «Доступні кредити 5-7-9%»	800,0	800,0				112,7	112,7	
14	Надання суб'єктам господарювання компенсації витрат за придбане для виробництва товарів подвійного використання обладнання та витрат пов'язаних з отриманням висновку за результатами проведення товарознавчого дослідження щодо визначення можливої орієнтовної вартості товарів, наданого відповідною спеціалізованою експертною установою	700,0	700,0				31,8	31,8	
15	Надання суб'єктам мікро-, малого та середнього підприємництва, які здійснюють експортні операції, компенсації суми страхового платежу	786,0	786,0				30,0	30,0	
16	Організація участі суб'єктів МСП у заходах інформаційного характеру: семінарів, тренінгів, засідань за круглим столом з питань започаткування ведення бізнесу, здійснення зовнішньоекономічних операцій, популяризації успішних прикладів підприємництва	30,0	30,0				13,1	13,1	
17	Проведення конкурсу інноваційних проєктів, спрямованих на підтримку молодіжних стартапів	60,0	60,0				0,0	0,0	
18	Забезпечення організаційної допомоги та створення нових об'єктів інфраструктури підтримки підприємництва (бізнес-центри, бізнес-інкубатори, ресурсно-інформаційні центри, індустріальні парки, інноваційні центри тощо)	37,0	37,0				0,0	0,0	
19	Погашення кредиторської заборгованості (3.4.4. Розробка та обслуговування інвестиційного порталу Чернівецької області)	98,0	98,0				98,0	98,0	

У графі 2 зазначаються усі напрями діяльності, затверджені програмою .

У графах 3-7 зазначаються обсяги видатків на реалізацію напрямів програми, визначені програмою на звітний період всього та диференційовано за джерелами фінансування.

У графах 3-7 зазначаються обсяги видатків проведених на реалізацію напрямів програми, видатків за звітний період всього та диференційовано за джерелами фінансування.

6.1. Аналіз виконання показників затрат та пояснення щодо їх виконання:

№ з/п	Джерела фінансування програми	Джерело інформації	Визначено програмою	Затверджено бюджетом	Профінансовано	використано	Рівень виконання (%)	
							до затвердженого бюджетом (гр.7: гр.5)	до визначеного програмою (гр.7:гр.4)
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	державного бюджету	розпорядження обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) від 12 грудня 2022 року № 1485-р "Про затвердження Комплексної програми розвитку малого та середнього підприємництва у Чернівецькій області на 2023-2024 роки" (із змінами); від 25.01.2023 №36-р "Про затвердження Порядку та календарного плану використання коштів обласного бюджету в 2023 році, передбачених на виконання заходів Комплексної програми розвитку малого та середнього підприємництва у Чернівецькій області на 2023-2024 роки"; від 17.01.2024 №18-р " Про затвердження Порядку та календарного плану використання коштів обласного бюджету в 2024 році, передбачених на виконання заходів Комплексної програми розвитку малого та середнього підприємництва у Чернівецькій області на 2023-2024 роки"	2580,0					
2	обласного бюджету		16424,0	7306,0	2915,8	2915,8	40,0	17,8
3	інших місцевих бюджетів							
4	небюджетних джерел		1990,0	x			x	
5	Всього	x	20994,0	7306,0	2915,8	2915,8	40,0	17,8
Пояснення щодо розбіжностей між виконаними показниками і тими, що затверджені програмою та бюджетами								
У зв'язку із військовою агресією російської федерації проти України та введенням на всій території України воєнного стану, згідно Указу Президента України від 24 лютого 2022 року №64/2022 «Про введення воєнного стану в Україні», затвердженого Законом України від 24 лютого 2022 року № 2102-IX «Про затвердження Указу Президента України «Про введення воєнного стану в Україні»; отриманням недостатньої кількості заявок від суб'єктів господарювання області та релокованих підприємств для отримання компенсацій; відсутністю письмових звернень щодо потреби в коштах для проведення заходів Комплексної програми від Одержувачів коштів; ненадання відповідних документів Одержувачами коштів. Також, варто зазначити, що реалізацію заходу з надання додаткового відшкодування (компенсації) частини суми сплачених відсотків за наданими уповноваженими банками інвестиційними кредитами суб'єктам мікро-, малого та середнього підприємництва в рамках Державної програми «Доступні кредити 5-7-9%» розпочато у III кварталі 2024 року, так як договір про співробітництво з ФРП був підписаний 26 вересня 2024 року.								

В графі 3 зазначається джерело інформації отриманих даних - форма бухгалтерської, статистичної звітності, інша інформація

6.2. Аналіз виконання показників продукту та пояснення щодо їх виконання:

№ з/п	Показник	Одиниця виміру	Джерело інформації	Затверджено програмою	Виконано	Рівень виконання до затвердженого програмою (%)
1	2	3	4	5	6	7
1	Кількість релокованих підприємств, які отримали компенсації частини вартості орендної плати за орендовані виробничі приміщення та вартості виробничого обладнання, придбаного на умовах кредитного договору з банками	од.	паспорт бюджетної програми місцевого бюджету на 2023-2024 роки	8	1	12,5
2	Кількість суб'єктів малого та середнього підприємництва, які отримали компенсації частини вартості обладнання, що забезпечує акумуляцію і генерацію енергії для забезпечення роботи в умовах енергетичної кризи	од.		42	27	64,3
3	Кількість розроблених інтерактивних порталів Чернівецької області, у тому числі інвестиційних карт	од.		1	1	100,0
4	Кількість проведених занять з професійної перепідготовки військовослужбовців та членів їх сімей за спеціальністю «Організація та управління підприємницькою діяльністю» в рамках реалізації українсько-норвезького проекту «Перепідготовка та соціальна адаптація військовослужбовців та членів їх сімей в Україні»	од.	паспорт бюджетної програми місцевого бюджету на 2023 рік	175	0	-
5	Кількість новостворених ЦНАП в територіальних громадах області	од.		3	3	100,0
6	Кількість створених нових об'єктів інфраструктури підтримки підприємництва (бізнес-центри, бізнес-інкубатори, ресурсно-інформаційні центри, індустріальні парки, інноваційні центри тощо)	од.		1	1	100,0
7	Кількість організованих та проведених інвестиційних бізнес-форумів, конференцій, бізнес-зустрічей у форматі B2B, виставково-ярмаркових презентаційних заходів на території Чернівецької області	од.	паспорт бюджетної програми місцевого бюджету на 2024 рік	3	4	133,3
8	Кількість суб'єктів мікро-, малого та середнього підприємництва, яким надано додаткове відшкодування (компенсації) частини суми сплачених відсотків за наданими умовнонаженими банками інвестиційними кредитами в рамках Державної програми «Доступні кредити 5-7-9%»	од.		20	6	30,0
9	Кількість проведених конкурсів інноваційних проєктів, спрямованих на підтримку молодіжних стартапів	од.		1	0	-

10	Кількість суб'єктів мікро-, малого та середнього підприємництва, які здійснюють експортні операції, компенсації суми страхового платежу	од		16	1	6,3
11	Кількість суб'єктів господарювання, що отримали компенсацію витрат за придбання для виробництва товарів подвійного використання обладнання та витрат пов'язаних з отриманням висновку за результатами проведення товарознавчого дослідження щодо визначення можливої орієнтовної вартості товарів, наданого відповідно спеціалізованою експертною установою	од		14	1	7,1

6.3. Аналіз виконання показників ефективності та пояснення щодо їх виконання:

№ з/п	Показник	Одиниця виміру	Джерело інформації	Затверджено програмою	Виконано	Рівень виконання до затвердженого програмою (%)
1	2	3	4	5	6	7
1	Середній розмір компенсації частини вартості орендної плати реалізованим підприємствам за орендовані виробничі приміщення та вартості виробничого обладнання, придбаного на умовах кредитного договору з банками	грн	паспорт бюджетної програми місцевого бюджету на 2023-2024 роки	100,0	100,0	100,0
2	Середній розмір компенсації частини вартості обладнання, що забезпечує акумуляцію і генерацію енергії для забезпечення роботи в умовах енергетичної кризи	грн		50,0	44,6	89,2
3	Середній розмір витрат на розроблення інтерактивних порталів Чернівецької області, у тому числі інвестиційних карт	грн	паспорт бюджетної програми місцевого бюджету на 2023 рік	98,0	98,0	100,0
4	Середні витрати на організацію та проведення 1 заняття, бізнес-зустрічі щодо консультування учасників перепідготовки у галузі розробки бізнес-планів та ведення підприємницької діяльності	грн		0,5	0,0	-
5	Середній розмір витрат на створення одного ЦНАП	грн		100,0	100,0	100,0
6	Середній розмір витрат на створення нових об'єктів інфраструктури підтримки підприємництва (бізнес-центри, бізнес-інкубатори, ресурсно-інформаційні центри, індустриальні парки, інноваційні центри тощо)	грн		37,0	0,0	-
7	Середній розмір витрат на організацію та проведення інвестиційних бізнес-форумів, конференцій, бізнес-зустрічей у форматі B2B, виставково-ярмаркових презентаційних заходів на території Чернівецької області	грн	паспорт бюджетної програми місцевого бюджету на 2024 рік	180,0	137,6	76,5
8	Середній розмір додаткового відшкодування (компенсації) частини суми сплачених відсотків за наданими уповноваженими банками інвестиційними кредитами суб'єктам мікро-, малого та середнього підприємництва в рамках Державної програми «Доступні кредити 5-7-9%»	грн		40,0	18,8	47,0
9	Середній розмір витрат на проведення конкурсу інноваційних проєктів, спрямованих на підтримку молодіжних стартапів	грн		60,0	0,0	-

тис. грн.

10	Середній розмір отриманої компенсації суб'єктам мікро-, малого та середнього підприємництва, які здійснюють експортні операції, компенсації суми страхового платежу	грн	паспорт бюджетної програми місцевого бюджету на 2024 рік	50,0	30,0	60,0
11	Середній розмір отриманої компенсації витрат за придбання для виробництва товарів подвійного використання обладнання та витрат пов'язаних з отриманням висновку за результатами проведення товарознавчого дослідження щодо визначення можливої орієнтовної вартості товарів, наданого відповідно спеціалізованою експертною установою	грн		50,0	31,8	63,6
Пояснення щодо розбіжностей між виконаними показниками і тими, що затверджені програмою У зв'язку із військовою агресією російської федерації проти України та введенням на всій території України воєнного стану, згідно Указу Президента України від 24 лютого 2022 року №64/2022 «Про введення воєнного стану в Україні», затвердженого Законом України від 24 лютого 2022 року № 2102-IX «Про затвердження Указу Президента України «Про введення воєнного стану в Україні», отриманням недостатньої кількості заявок від суб'єктів господарювання області для отримання компенсації; відсутністю письмових звернень щодо потреби в коштах для проведення заходів Комплексної програми від Одержувачів коштів; ненадання відповідних документів Одержувачами коштів; створення офісу з питань підтримки підприємництва на базі установи Агенції регіонального розвитку здійснено за рахунок коштів міжнародної некомерційної організації. Також, варто зазначити, що реалізацію заходу з надання додаткового відшкодування (компенсації) частини суми сплачених відсотків за наданими уповноваженими банками іввестиційними кредитами суб'єктам мікро-, малого та середнього підприємництва в рамках Державної програми «Доступні кредити 5-7-9%» розпочато у III кварталі 2024 року, так як договір про співробітництво з ФРП був підписаний 26 вересня 2024 року. У зв'язку з економією коштів на проведення та організацію інвестиційних бізнес-форумів, конференцій, бізнес-зустрічей у форматі B2B, виставково-ярмаркових презентаційних заходів на території Чернівецької області. Це, варто зазначити, що розміри компенсацій наданих суб'єктам господарювання області залежить від вартості придбаного обладнання (30% вартості, але не більше 50 000 грн.); від суми отриманого кредиту та сплачених відсотків за кредитом (не перевищує 50% суми сплачених відсотків (для суб'єктів господарювання комунальної форми власності до 100% суми сплачених відсотків)); від страхової суми зазначеної в договорі страхування з приватним акціонерним товариством «Експортно-кредитне агентство», або кредитному договору, ризики невиконання умов якого застраховані приватним акціонерним товариством «Експортно-кредитне агентство», або договорі гарантії/контргарантії, ризики сплати за яким застраховані приватним акціонерним товариством «Експортно-кредитне агентство»; від суми витраченої на придбання обладнання та отримання висновку щодо визначення можливої орієнтовної вартості товарів подвійного використання.						

6.4. Аналіз виконання показників якості та пояснення щодо їх виконання:

№ з/п	Показник	Одиниця виміру	Джерело інформації	Затверджено програмою	Виконано	Рівень виконання до затвердженого програмою (%)
1	2	3	4	5	6	7
1	Відсоток наданих компенсацій частини вартості орендної плати релокованим підприємствам за орендовані виробничі приміщення та вартості виробничого обладнання, придбаного на умовах кредитного договору з банками	%	паспорт бюджетної програми місцевого бюджету на 2023-2024 роки	100	12,5	-87,5
2	Відсоток наданих компенсацій частини вартості обладнання, що забезпечує акумуліцію і генерацію енергії для забезпечення роботи в умовах енергетичної кризи	%		100	64,3	-35,7

3	Відсоток створених інтерактивних порталів Чернівецької області, у тому числі інвестиційних карт	%		паспорт бюджетної програми місцевого бюджету на 2023 рік	100	100	-
4	Відсоток реалізованих заходів з професійної перепідготовки військовослужбовців та членів їх сімей за спеціальністю "Організація та управління підприємницькою діяльністю"	%			100	0	-100
5	Відсоток новостворених ЦНАП в територіальних громадах області	%			100	100	-
6	Відсоток створених нових об'єктів інфраструктури підтримки підприємництва (бізнес-центрів, бізнес-інкубаторів, ресурсно-інформаційних центрів, індустріальних парків, інноваційних центрів тощо)	%			100	100	-
7	Відсоток проведених бізнес-форумів, конференцій, бізнес-зустрічей у форматі B2B, виставково-ярмаркових презентаційних заходів на території Чернівецької області	%			100	133	33
8	Відсоток наданого долаткового відшкодування (компенсації) частини суми сплачених відсотків за наданнями уповноваженими банками інвестиційними кредитами суб'єктам мікро-, малого та середнього підприємництва в рамках Державної програми «Доступні кредити 5-7-9%»	%		паспорт бюджетної програми місцевого бюджету на 2024 рік	100	30	-70
9	Відсоток проведених конкурсів інноваційних проєктів, спрямованих на підтримку молодіжних стартапів	%			100	0	-100
10	Відсоток отриманої компенсації суб'єктами мікро-, малого та середнього підприємництва, які здійснюють експортні операції, компенсації суми страхового платежу	%			100	6,3	-93,7
11	Відсоток отриманої компенсації витрат за придбання для виробництва товарів подвійного використання обладнання та витрат пов'язаних з отриманням висновку за результатами проведення товарознавчого дослідження щодо визначення можливої орієнтовної вартості товарів, наданого відповідною спеціалізованою експертною установою	%			100	7,1	92,9

В графах 4 розділів 6.2-6.4 зазначається джерело інформації отриманих даних - форма статистичної звітності, інша інформація

Необхідно зробити порівняння результативних показників, виконаних за звітний період, з тими, що затверджені програмою. При цьому необхідно дати пояснення розбіжностям між виконаними результативними показниками і тими, що затверджені програмою.

Уповноважена особа головного розпорядника бюджетних коштів

Керівник фінансової служби

Уповноважена особа відповідального виконавця програми


 (підпис)
 ДУНАЄВСЬКИЙ В. Б.
 (прізвище та ініціали)


 (підпис)
 НЕСТОРЯК І. В.
 (прізвище та ініціали)


 (підпис)
 РОМАНЧУК І. Р.
 (прізвище та ініціали)